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tice bádání spjatém s vídeňským oltářem pro Schottenkirche, stejně jako doporučil odkazy vztahující
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ANOTACE

Jiţ čeští historikové umění předchozího století při výzkumu pozdně středověkého uměleckého

materiálu správně rozpoznali, ţe centrem kulturních vlivů, odkud české výtvarné prostředí

přijímalo inspiraci, bylo Bavorsko. Především bývá zdůrazňován význam Norimberku (okruh

Hanse Pleydenwurffa, Michaela Wohlgemutha či Albrechta Dürera), podunajských měst (Al-

brecht Altdorfer, Rueland Frueauf) či Švábska. Díky uvedeným preferencím zůstává výtvarná

tvorba v jiných bavorských městech upozaděna.

Uvedené konstatování platí i pro Mnichov, rezidenci hornobavorských vévodů. Role

Mnichova jako kulturního a uměleckého střediska je připomínána především v souvislosti

s tvorbou malířských dílen v polovině 15. století (Gabriel Angler, anonymní osobnosti, např.

Mistr Nesení kříže z worcesterské sbírky, Mistr Velkého Ukřižování ve Frauenkirche). Ač

umělecké zakázky z první poloviny 15. století nelze často spojit s tvorbou ţádného konkrétní-

ho malíře, v české historiografii rezonují jako moţný inspirační zdroj intenzivněji neţ pra-

menně doloţitelný Jan Polack, nejvýznamnější malířská osobnost působící v Mnichově na

přelomu 15. a 16. století.

S jistotou je známo, ţe Polackova dílna vytvořila oltářní retábl pro benediktinský

klášter Weihenstephan, jak vyplývá z účetních záznamů. Na základě formální analýzy byl

Ernstem Buchnerem, dlouhodobým ředitelem Bayerisches Nationalmusea, Polackově tvorbě

připsán rozsáhlý ouvre zakázek. Předkládaná práce se z těchto připsaných prací blíţe soustře-

dí na retábl pro kostel františkánského kláštera, pro svatopetrský farní kostel a pro kapli Blu-

tenburg. Vedle objasnění ikonografie jednotlivých výtvarných programů shrne DP nejdříve

názory literatury na rekonstrukci a zaměří se na otázku provenience, včetně vyjádření názorů

na aktuální prezentaci.

Pro snazší pochopení základních charakteristik Polackovy tvorby a pro naznačení ko-

řenů, z nichţ mohla vycházet, budou vybrané obrazy z jeho dílny srovnány s malířským vy-

jádřením předchozí (Mistr Velkého Ukřižování ve Frauenkirche) i současné generace (Wohl-

gemuthův, Katzheimerův okruh,…). Stranou nelze ponechat ani poučení grafickou produkcí

(Mistr E. S., Martin Schongauer), kterou Polack patrně znal a dokázal s ní svébytně pracovat,

jak dokládají analogie v jeho tvorbě.

Cenným příspěvkem a jistou rehabilitací Polackovy tvorby v českém kontextu bude

kapitola věnovaná umělecké reprezentaci Černínů z Chudenic a Švihovských z Rýzmberka,

kteří udrţovali s mnichovským dvorem diplomatické kontakty. Jiţ Jaroslav Pešina upozornil

na analogie oltářního retáblu z Chudenic k mnichovské výtvarné produkci, aniţ ovšem shledal

hlubší inspiraci Polackovou tvorbou. Jiní autoři upozornili na reminiscence Polackovy tvorby

v deskách z kostela v Doudlebech.

K dalším anonymním tvůrcům, kteří byli bavorským umění sledovaného období nejví-

ce zasaţeni, patří Mistr litoměřického oltáře, u něhoţ je zdůrazňována především znalost

Frueaufovy tvorby. Aniţ by se autor DP pokoušel zpochybňovat tyto závěry, poukáţe, ţe

v novodobé zahraniční historiografii není jiţ význam tzv. podunajských měst tolik reflektován

jako v době Pešinova výzkumu. Rozáhlou tvorbu Mistra litoměřického oltáře přinejmenším

s Polackovými zakázkami spojuje jeden z nejrozsáhlejších pašijových cyklů (litoměřický ol-

tář), vykazující několik společných formálních i ikonografických znaků.
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Abstract

In comparison with the art production at Nurnberg or at the cities of the so-called Danube

School at the end of 15th century stands the simultaneous painting at Munich in the back-

ground. Therefore is sometimes forgotten, that there, in this period, a painter Jan Polack with

his workshop was active. To his important customers/patrons belonged the dukes Sigmund

and Albrecht of Wittelsbach and the Bavarian monasteries (Weihenstephan near Feising), for

which he made few altars or portraits. A most of these altars were after that removed from the

original sacral areas and today they are presented in the Bavarian National-museum at Munich

or in other galleries. Only a few altars, for example three altars for the chapel in Blutenburg

near Munich, have been staying on the original place in this small chapel.

These Master thesis would like to compare his most representative pictures in the con-

text with the others paintings, which were created in the middle or at the end of the 15th cen-

tury in Bavaria (circle of Hans Pleydenwurff, Wolfgang Katzheimer etc.). This comparison

can help to find the sources of the Polacks artistic expression. A special attention should be

devoted his cooperation with Mair of Landshut, because few pictures of Polacks altar from the

church of St. Peter in Munich have just been to Mair inscribed. It is also important to point to

same compositional connections between the altar-pictures of Jan Polack and the graphics

(Master E. S., Martin Schongauer)

One highly-valued contribution of this thesis could be a capitol about the possible in-

spiration of the Polacks artistic expression for the artists, who came from Bohemia and who

have been working here for a long times, but who could gain their training in the Bavaria

(Munich). At the literature (Jaroslav Pešina) was one opinion expressed, that an altar in

a church in Chudenitz concludes the formal features, which reveal a connection to the art at

Munich in the middle of the 15th century. However, other authors (Roman Lavička) think that

the painted boards of an original altar of Doudleby were inspired by Polacks artistic expres-

sion, although any concrete related features were not in the literature mentioned. It is appro-

priate too, point to the several compositional connections between the pictures of Jan Polack

und a so-called Master of an altar from Litoměřice. This anonymous Bohemian painter, who

is knowed only according to his most important commission, would be supposed to study in

the Bavaria (an artistic circle of Rueland Frueauf at Passau) at the end of the 15th century. It

is possible, that he could visit Munich und he could be inspired by the Polacks paintings.
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1. Úvod

Bayerisches Nationalmuseum (Bavorské národní muzeum) na mnichovské třídě Prinz-Regenten Stras-

se patří k prestiţním bavorským galeriím s pozoruhodnými výstavami, z nichţ k nejrozsáhlejším patří

středověké a téţ barokní umění. Z nejvýznamnějších pozdně středověkých sbírek se sluší upozornit

nejen na produkci řezbáře Tilmanna Riemenschneidera, jenţ však působil ve Würzburgu, ale téţ na

oltářní desky připisované dílně Jana Polacka (cca 1465-1519), jenţ je pokládán za nejvýznamnějšího

mnichovského malíře na přelomu 15. a 16. století.

Cílem výstavy v BNM (výstavní sál XV) ovšem není představit celé známé Polackovo dílo

v původním kontextu. Prezentace zůstává omezena pouze na vybrané oltářní desky z farního kostela

sv. Petra (pašijové scény a výjevy ze ţivota sv. Pavla) a pašijové desky z oltářního retáblu pro mni-

chovský františkánský kostel, který byl zrušen v rámci sekularizace na prahu 19. století. Prezentace

obrazů, zpravidla rozvěšených po stěnách, ovšem příliš neumoţňuje představit si, jak oltářní retábly

původně vypadaly – dokonce ani ne v případě střední desky Ukřižování františkánského cyklu, jeţ je

obklopena křídly Modlitba na Olivetské hoře a Zajetí Krista. Rekonstrukce i umístění těchto obrazů

s malovanými zadními stranami (Poslední večeře; křídla: Bičování Krista, Nesení kříže) před západní

stěnou jmenovaného sálu o původním kontextu mnoho neprozradí, ač jsou prezentovány jako otevřená

archa. Návštěvníka muzea, je-li kulturní v německém jazyce, upozorní teprve příslušné popisky na

„zrádnost“ takové instalace. Její příčiny ale příliš nelze vytýkat dnešním kurátorům, jsou mnohem

spletitější, neţ se na první pohled zdá. Pro pochopení kořenů a okolností změny v uspořádání (a tudíţ

pro pochopení provenience jednotlivých maleb), stejně jako pro zisk přehledu o dalších Polackových

dílech, jedna návštěva mnichovského muzea nestačí. Je nutné přijít do BNM podruhé (a moţná i po-

třetí), a pokračovat v dalším individuálním studiu!

1.1. Přehled a rozbor použité zahraniční literatury


[…]


V tomto kontextu se sluší upozornit na nápisy na lemu drapérie postav obrazu Smrtí Panny

Marie doudlebské archy. Jejich prostřednictvím jsou identifikovány postavy apoštolů Ondřeje, Jakuba,

Jana a Bartolomějě. V nápisu „Sanctus Andreas Apposstolus, 1494“ je zašifrována také informace
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o dataci oltářní archy, jak poukázal jiţ Jaroslav Pešina.
579

Roman Lavička si všímá zrcadlově převrá-

cených písmen S a N, z čehoţ vyvozuje, ţe malíř nebyl gramotný ve čtení, proto se dopustil chyb.
580

Mylná transkripce některých písmen není v pozdně středověké produkci neobvyklý jev, jak prokázal

podobný problém v případě Polackova blutenburského obrazu s postavou donátora.

V obrazech doudlebské archy lze však vysledovat i jev, který názorně přibliţuje dílenskou

organizaci, rozdílnou oproti zvyklostem v Polackově dílně: tím je práce s fyziognomií tváře. V případě

obou uměleckých zakázek lze rozpoznat snahu o individualizaci jednotlivých osob, např. propracová-

ním vlasů a vousů. U Polackových obrazů byla konstatována značná variabilita tváří. Ač se jedná

o totoţné aktéry, např. Pannu Marii, jejich fyziognomie není v rámci cyklu důsledně totoţná. Přestoţe

se na tomto variováí projevila malířova snaha vyhnout se opakování, jistě tento jev souvisí se zvýše-

nou spoluprací dílenských pomocníků. Oproti tomu lze v doudlebské arše vystopovat tendenci opa-

kování portrétních rysů, a to dokonce v rámci jedné obrazové desky, např. v případě Poslední večeře,

kde samotný Kristus nachází svého dvojníka.
581

Uvedené řešení patrně naznačuje, ţe v dílně autora

doudlebské archy byl pouţíván osvědčený rejstřík individuálních typů, k jehoţ opakování se provádě-

jící malíři uchýlili.

Uvedená srovnání tedy naznačila, ţe styl desek z Doudleb prozrazuje snahu o překonání limi-

tujícího rámce českého umění. Odvolávají se na bavorskou produkci, přesto však nelze s jistotou říci,

ţe by styl anonymního malíře byl poplatný právě Polackovi, protoţe společné znaky lze najít i v dílech

jiných umělců (norimberský okruh).

Lze tedy shrnout, ţe desky doudlebské archy ještě nedokáţou skrýt svoji zjevnou závis-

lost na omezených podmínkách domácího, jihočeského prostředí, v němţ vznikly. Jaroslav Pešina

odkazem na „provincialismus malé venkovské dílny“ vysvětluje niţší výtvarné kvality, jeţ se projevují

například v obhroublosti figurálních typů či v dalších formálních nedostatcích (konstrukce prostoru

není zaloţena na zákonitostech perspektivy, tělesné proporce nepůsobí přesvědčivě).
582

Přesto se ano-

nymní malíř, ač zatíţený lokálními zvyklostmi a předpoklady, snaţil o překonání lokálních limitů;

Pešina se o poněkud svazujících domácích podmínkách vyjadřuje přiléhavou, kulantně vyjádřenou

metaforou jako o „místním dialektu.“
583

Pro překonání omezených moţností tedy autor votivní desky pouţíval nejrůznější grafické

předlohy, jejichţ invence se pokoušel svébytně přepracovat. Patrně se pokusil zuţitkovat i další zku-

šenosti s nizozemskými podněty, jeţ byly přetaveny v bavorských (norimberských) dílnách. Zda ale

anonymní autor doudlebské archy konkrétně inklinoval k recepci Polackova výtvarného vyjádření, jak

navrhli autoři publikace Doudleby, anebo se více orientoval na Wohlgemuthův projev (retábly ve

Straubingu a Zwickau), nelze v diplomové práci spolehlivě rozhodnout. Důleţité je upozornění, ţe
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anonymní tvůrce dokázal vyuţívat několika předlohových zdrojů, z nichţ se dokázal poučit. Tyto ino-

vativní prvky (zájem o krajinná pozadí a městské scenérie) posléze přejal do svých kompozic a zasadil

do netradičního kontextu. Toto úsilí je o to pozoruhodnější, ţe doudlebská archa (1494) je jedním

z raných příkladů českého uměleckého díla, kde se tyto tendence, které v mnohem větší míře rezonují

teprve v pozdější tvorbě Mistra litoměřického oltáře, objevují.

5.3) Mistr litoměřického oltáře.

5.3.1 K problematice bádání a stylové základně malířského projevu

Jako jednu z nejvýznamnějších českých uměleckých „osobností“ sledovaného období označila litera-

tura tzv. Mistra litoměřického oltáře – a to nejen vzhledem k rozsahu prací, které jsou mu připisovány,

nýbrţ také pro zjevnou kvalitu těchto děl, jeţ bezpochyby překročila průměr domácí produkce. Jaro-

slav Pešina oceňuje význam anonymního mistra slovy, která nejsou přehnaná:“napomohl zapojení

českého umění té doby do živého proudu evropské tvorby“.
584

Tato formulace dává tušit, v čem tkví hlavní přínos malíře, který díky místu určení prestiţní

zakázky oltářního retáblu pro kolegiátní kostel sv. Štěpána v Litoměřicích získal pomocné označení

Mistr litoměřického oltáře. Je však na místě zdůraznit, ţe dílna působila v Praze, nejčastěji na objed-

návku probošta svatovítské kapituly Jana z Vartemberka. Nejen důleţitá duchovní hodnost, jíţ dosáhl

roku 1498, ale zejména hluboké vzdělání, nabyté na univerzitě v Bologni, a samozřejmé kontakty

s předními humanisty
585

vysvětlují, proč se Jan z Vartemberka obrátil na tvůrce, který svým rozhledem

a zkušenostmi byl schopen dostát náročnějším přáním.
