**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**

**Filozofická fakulta**

**Ústav věd o umění a kultuře**

## **POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Autor práce a studijní obor: **Bc. et Bc. Stanislav Nauš**, Dějiny a filozofie umění

Název práce: **Tvorba mnichovského malíře Jana Polacka v kontextu dobové výtvarné produkce v Bavorsku a možný ohlas v českém malířství kolem roku 1500**

Vedoucí práce: Mgr. Hynek Látal, Ph.D.

### **Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:**

Cílem diplomové práce Stanislava Nauše se v souvislosti jeho zahraničními studijními pobyty v Pasově a Vídni stala rekapitulace bádání o díle Jana Polacka, vedoucí umělecké osobnosti Mnichova přelomu 15. a 16. století. Tento v českém umělecko-historickém bádání přehlížený malíř s nezaměnitelným rukopisem byl společně se svou dílnou autorem řady deskových obrazů z často nedochovaných celků křídlových oltářních nástavců a tvořil zřejmě v určité symbióze se sochařem a stavitelem Erasmem Grasserem, jemuž byla letos v Bavorském národním muzeu věnována přehledná monografická výstava.

Autor předkládané kvalifikační práce se svého úkolu zhostil nadmíru zodpovědně a se zápalem, čemuž odpovídá neobvykle rozsáhlý text, zcela se vymykající požadavkům na adepta magisterského titulu. Práce je členěna do čtyř větších celků, k nimž je ještě za závěrem celé práce připojen oddíl s různorodými dodatky a podněty dalšímu výzkumu. Ocenit je třeba především ponor do problematiky a velmi podrobný přístup k jejímu líčení a rozboru. Autor textu se velmi suverénně pohybuje v úzce specializované látce a je schopen ji i kriticky reflektovat. Zralým přístupem rozpoznává ustálené motivy i novinky v repertoáru malíře a viděné je schopen převést do neobvykle kultivované psané formy. Jeho zaměření na detail, ale snaha o poctivost a zahrnutí všech aspektů problematiky jej však někdy odvádí od

zadaného tématu, čehož důsledkem je výše zmíněná délka odevzdaného textu. V textu trochu schází zaměření na určitou badatelskou otázku, kterou by pak autor sledoval a nebyl by odváděn jinam. K obhajobě tedy předkládám dotaz, jaká či jaké byly základní otázky, které při práci na textu chtěl zodpovědět. Původní představa při zadání byla charakterizovat Polackův projev a jeho případný ohlas pak hledat v českém fondu deskové, případně nástěnné malby kolem a po roce 1500.

Autor práce správně předpokládá návaznost Polackových maleb na různorodé grafické předlohy, ponejvíce od Martina Schongauera, jak bylo ostatně ve střední Evropě tehdy běžné. Za nejoriginálnější považuji oddíl o možných ohlasech Polackova díla v soudobém českém umění. Podnětný je směr jeho uvažování o Šimonu Lábovi jako osobnosti, svým jménem a tedy i původem pocházející z bavorského, resp. salzburského prostředí. Oceňuji rovněž vyrovnání se s jihočeskou památkou, křídly tzv. Doudlebské archy. Též autorovy úvahy o souvislostech Polackova díla s prací tzv. Mistra litoměřického oltáře poskytují některé inspirativní podněty pro další bádání.

Předkládaná práce je bez větších jazykových problémů a obsahuje pečlivě zpracovanou, kvalitní a obsáhlou obrazovou přílohu, což je v případě pojednávaného, relativně těžko dostupného materiálu, hodné zvláštního ocenění. Text rozhodně poskytuje mnoho materiálu pro další prověření a prohloubení, takže by bylo zřejmě záhodno, aby autor v započatém směru pokračoval, např. sepsáním soustředěnější studie k publikování.

Text diplomové práce Stanislava Nauše považuji za zralý studentský výkon, takže jej přirozeně doporučuji k obhajobě.

**Navrhovaná klasifikace: výborně**

.....
podpis vedoucího/oponenta práce

V Českých Budějovicích dne 26. srpna 2018

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------